Osman'ın istinsah ettirdiği mushaflar

\* Bu çalışma, Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü'nde Dr. Öğr. Üyesi Celalettin DİVLEKÇİ'nin danışmanlığında hazırlanan “Rizeli Hafız Hüseyin Efendi'nin (ö. 1237/1821) Şâtıbî'nin (ö. 590/1194) *Râ'iyye* Manzumesine Şerhi (Tahkîk ve Tahlîl)” isimli doktora tezinden üretilmiştir.

\*\* Doktora Öğrencisi, SDÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Temel İslam Bilimleri, Kur'an Okuma ve Kıraat İlmi Anabilim Dalı. ORCID No: 0000-0002-2390-6679.

arasındaki ortak ve farklı yönleri dikkate almak suretiyle Kur'ân kelimelerinin imlâ özelliklerini ele almıştır.

Erken dönemden itibaren süreç içerisinde bu ilme büyük ehemmiyet verilmiş ve kıymetli eserler ortaya konulmuştur. Ebû Bekir b. Ebî Dâvûd es-Sicistânî'nin (ö. 316/942) *Kitâbü'l-Mesâhif*'i, Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî'nin (ö. 437/1045) *Kitâbü Hicâi'l-Mesâhif*'i, Ebû'l-Abbâs el-Mehdevî'nin (ö. 440/1048) *Hicâü Mesâhif'l-Emsâr*'ı, Ebû 'Amr 'Osmân b. Sa'îd ed-Dânî'nin (ö. 444/1053) *Muknî*'i, Ebû Dâvûd Süleymân b. Necâh'ın (ö. 496/1103) *et-Tebyîn li-Hicâi't-Tenzîl*'i ve el-Kâsım b. Fîrruh b. Halef eş-Şâtîbî'nin (ö. 590/1194) *Râ'iyye*'si, resmü'l-mushaf sahasında önemli yere sahip olan eserlerden bazılarıdır. Bu alanın literatürü, Dânî, Ebû Dâvûd ve Şâtîbî'nin mezkûr eserleri sayesinde zirveye ulaşmıştır.

Bu sebeplerdir ki manzûmenin müşküllerini çözmek, kapalı yerlerini açmak, kısaca geçilen yerlerini izaha kavuşturmak, nükte ve nüanslarına işaret etmek ve metni filolojik açıdan tahlil etmek üzere çeşitli şerhler yazılmıştır. Nitekim 'Alemüddîn 'Alî b. Muhammed es-Sehâvî'nin (ö. 643/1245) *el-Vesîle ilâ Şerhi'l-'Akîle*, Ebû Bekir el-Lebîb'in (ö. 736/1336'den önce) *ed-Dürretü's-Sakîle fi Şerhi Ebyâti'l-'Akîle*'si, Burhânüddîn İbrâhîm b. 'Ömer el-Ca'berî'nin (ö. 732/1332) *Cemiletü Erbâbi'l-Merâsid fi Şerhi 'Akiletü Etrâbi'l-Kasâ'id*'i ve Nûrüddîn 'Alî b. Sultân Muhammed el-Kârî'nin (ö. 1014/1605) *el-Hibâtü's-Seniyyetü'l-'Aliyye 'alâ Ebyâti's-Şâtîbiyyeti'r-Râ'iyye*'si bunlardan ilk akla gelenlerdir.

*Râ'iyye* üzerine yazılan şerhlerden biri de Osmanlı müderris, kurrâ ve ilim adamlarından Rizeli Hafız Hüseyin Efendi'nin *Râ'iyye Şerhi* adlı eseridir.

<sup>26</sup> Bkz. *Şeyhülislam, Kazasker ve Kadıların H. 1227-1233 arasındaki listesi*, El Yazma, Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi koleksiyonu, No. 3845, vr. 60/a.

<sup>27</sup> Bkz. *Ruûs Defteri*, El Yazma, Millet Yazma Eser Kütüphanesi Ali Emiri koleksiyonu, Müteferrik, No. 66, vr. 60/a.

1236/1820'da son olarak Kângırlı Şeyh Hacı Abdullah Efendi mukarrirliğinde, muhatap sıfatıyla, Huzur dersleri III. Meclise, bu sefer hemşerisi Rizeli Yazıcızâde Mehmed Hamid Efendi ile birlikte iştirak eder. Bu sıradaki derecesi '*mûsıla-i sahn*'dir.<sup>28</sup>

10 Recep 1237/1821'de '*mûsıla-i sahn*' derecesinde görev yaptığı sıralarda vefat eder.<sup>29</sup>

Yukarıdaki bilgilerde Rizeli'nin Huzur-i Hümâyün meclislerine dört defa muhatap olarak iştirak ettiği görülmektedir. Bu meclislere katılan muhataplarda aranan olmazsa olmaz bir takım vasıflar vardır. Bunlar dikkate alındığında, Rizeli'nin ilmî şahsiyeti hakkında şunlar söylenebilir: a- İstanbul ruûsuna hâiz müderris olması. b- Çok sayıda talebesinin olması. c- Gördüğü tahsile istinaden yüksek seviyeli derslere girmesi. d- Meleke, ihtisas ve şahsi kemâletle şöhret almış olması.<sup>30</sup>

Bu arada Rizeli'nin Mısır'dan döndükten sonra, âlimler nezdinde kabul görmesi ve revaç bulması amacıyla şerhini nefis bir hatla yazdırıp, farklı dönemlerde vazife yapmış üç şeyhülislama hediye olarak takdim ettiğini görmekteyiz. Bunlar sırayla: Âşir Mustafa Efendi (ö. 1219/1804), Çelebizâde Seyyid Mehmed Zeynelâbidîn (Zeynî) Efendi (ö. 1239/1824) ve Mekkîzâde Mustafa Âsım Efendi'dir (ö. 1262/1846). Adı geçen şeyhülislamlar, Rizeli'nin eserini kendi özel kütüphanelerinde muhafaza etmişler veya meşhur kütüphanelere vakfetmişlerdir. Şöyle ki; Ağustos 1212/1798 ile Temmuz 1214/1800 tarihler arası şeyhülislamlık vazifesini icra eden Âşir Efendi'ye<sup>31</sup> eserin bir nüshasının bu tarihler arasında ithaf edildiği anlaşılmaktadır. Müellif, bu nüshanın mukaddimesinde övgü dolu sözlerle Âşir Efendi'den bahsederken şöyle der:

"*Müftî'l-enâm, şeyhu meşâyihî'l-İslâm, sâhibü'l-fadli'l-bâhir Mevlânâ Muştafa'l-Âşir (...)* Hazretlerinin ism-i sâmi ve nâm-ı nâmîlerine tezyîn ü tevsîm ve türâb-ı a'tâb-ı devletlerine hezâr-ı şerm ü hicâp ile 'arz u takdîme cesâret olundu'.<sup>32</sup>

Rizeli, şeyhülislamlık görevini Mart 1230/1815 ile Ocak 1233/1818 tarihler arası sürdüren Zeynelâbidîn Efendi'ye,<sup>33</sup> görevinden azledilmeden kısa bir süre önce 1232/1818 tarihinde istinsah edilen bir nüsha takdim eder, bu nüshanın mukaddimesinde aynı övgü sözlerini kullanarak Zeynelâbidîn Efendi'nin ismini ekleyip şöyle der: "(...) müftî'l-enâm, şeyhu meşâyihî'l-İslâm, es-Seyyid Muhammed Zeynü'l-Âbidîn, ca'alehu'llâh'u min'l-ulemâ'î'z-zâhidîn (...)"<sup>34</sup>

Benzer ifadeleri, üç kez şeyhülislamlık vazifesine getirilen ve ilk görevini Ocak 1233/1818 ile Ekim 1234/1819 tarihleri arasında yapan 'Âsım Efendi'<sup>35</sup> için de kullandığını görmekteyiz: "(...) müftî'l-enâm, şeyhu meşâyihî'l-İslâm, Muştafa 'Âşım, ca'alehu'llâh'u Te'âlâ min'l-avâsım ve'l-ma'âsım (...)"<sup>36</sup>

Müellifin hayatı ile ilgili olarak dikkat çekmek istediğimiz başka bir husus da telif ettiği eserin birkaç yerinde rahatsızlıktan ve yorgunluktan bahsetmesidir.

<sup>37</sup> İbn Manzûr, Cemâlüddin Muhammed b. Mükerrrem, *Lisânü'l-'Arab*, (haz. Ahmed Fâris), Dârü Sâdir, I. Baskı, Beyrut, 1300, c. XI, s. 591; ez-Zebîdî, es-Seyyid Muhammed Murtezâ Efendi, *Tâcü'l-'Arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs*, (thk. 'Abdüssettâr Ahmed Ferrâc), Matba'atü Hükûmeti'l-Kuveyt, Kuveyt, 1385/1965, c. XXX, s. 350.

üç defa kullanmıştır.<sup>38</sup> Bunun yanı sıra 1232/1817 tarihinde yani müellif hayattayken istinsah edilen bir nüshanın ferağ kaydında, Rizeli, kendisine atıfta bulunarak illetli ve hasta anlamına gelen '*alîl ü kelîl*'<sup>39</sup> ifadesini kullanmıştır.<sup>40</sup> Aynı ferağ kaydında, bedeni ve kalbi oldukça yorgun bir vaziyette eseri telif

195/a.

<sup>41</sup> Rizevî, *Şerh-i Kasîde-i Râ'iyye*, BZD, vr. 194/b.

<sup>42</sup> Rizeli, *Kasîdetü 'ş-Şâtibiyye Şerhi*, SAŞ, vr. 163/b, 164/a.

<sup>43</sup> el-Kittânî, 'Abdülhayy, *Fehresü'l-Fehârisi ve'l-Esbât*, (haz. İhsân 'Abbâs), Dâru'l-Garbi'l-İslâmiyy, II. Baskı, Beyrut, 1402/1982, c. I, s. 527.

<sup>44</sup> Nitekim I. Abdülhamid Hân (ö. 1203/1789) ile Sadrazamı ve Mısır valisi olan İzzet Mehmed Paşa'nın (ö. 1198/1784) hadis icâzeti istekleri üzerine onlara hadis icâzeti gönderen Zebîdî, 1193/1779 yılında İstanbul'a davet edilmiş olsa da bu davete icabet edemediği için özür meyanında padişaha bir kaside gönderdiğinden bahsedilmektedir. Bkz. Hasan Han, Muhammed Sıddîk, *Ebcedü'l-'Ulûm*, (thk. 'Abdülcebbar ez-Zekkâr), Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 1978, c. III, s. 28; el-Kittânî, *Fehresü'l-Fehârisi*, c. I, s. 529.

<sup>45</sup> Zebîdî'nin müellifliği hakkında geniş bilgi için bkz. Durmuş, İsmail, "Zebîdî" md., DİA, 2013, c. XLIV, ss. 168-171.

<sup>46</sup> Mesela bkz. ez-Zebîdî, es-Seyyid Muhammed Murtezâ Efendi, *el-Mu'cemü'l-Muhtas*, (thk. Nizâm M. Sâlih Ya'kûbî v.dğr.), Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, I. Baskı, Beyrut 1427/2006, s. 744.

<sup>47</sup> ez-Zebîdî, *el-Mu'cemü'l-Muhtas*, s. 340-341, 776.

## II. RÂ'İYYE ŞERHİ

### A. Eserin Adı ve Müellife Aidiyeti

Bilindiği üzere bir eserin gerek adının gerekse de müellife aidiyetinin tespiti hususunda yapılan tevsik işlemini, iç ve dış tevsik olmak üzere iki yoldan gerçekleştirmek mümkündür.

Rizeli, konuya şu sözleriyle temas etmiştir: “İmdi ma<sup>c</sup>lûm ola ki Kur<sup>â</sup>n’da şekl-i i<sup>r</sup>râb ve nokta yoktur ki vüçûh-i kirâ<sup>â</sup>tte matlûb olan tasarruftan men<sup>c</sup> edeler. Belki şol vecih üzeredir ki ol vechi ol kelimât muhtemiledir”.<sup>82</sup>

Enbiyâ 21/95’teki وَحَرَّمٌ kelimesini, Ebû Bekir ‘Ayyâş (ö. 193/809), Hamza (ö. 156/773) ve Kisâî (ö. 189/805), وَحَرَّمٌ şeklinde elifsiz ve hâ harfinin kesri ile okurken, diğer kurrâ وَحَرَّمٌ şeklinde tilâvette elifin ispatı ve hâ’nın fethi ile okumuşlardır.<sup>83</sup> Nitekim وَحَرَّمٌ örneğinde kelimenin ortasındaki elifi resimde göstermemekle iki okuyuş da ifade edilmiş olur. Rizeli, Hz.

Ak, Ahmet, "Mâtürîdîliğin Hanefilik ile İlişkisi", *Milel ve Nihal Dergisi*, İstanbul, 2010, S. 2, ss. 223-240.

'Alî el-Kârî, 'Alî b. Sultân el-Herevî, *el-Hibâtü's-Seniyyetü'l-'Aliyye 'alâ Ebyâti's-Şâtibiyyeti'r-Râ'iyye*, (thk. 'Abdurrahmân es-Südeys), Dâru Tayyibe el-Hadrâ', I. Baskı, Mekke, 1440/2018.

- Altıkulaç, Tayyar, “*el-Mukni*” md., DİA, 2006.
- Altunsu, Abdülkadir, *Osmanlı Şeyhülislamları*, Ayyıldız Matbaası, I. Baskı, Ankara, 1972.
- el-Bennâ, Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed ed-Dimyâtî, *İthâfî fudalâ’i’l-Beşer bi’l-Kirâ’ati’l-Erba’ate Aşer*, (thk. Şa’bân M. İsmâ’îl), ‘Âlemü’l-Kütüb, I. Baskı, Beyrut, 1407/1987.
- Bursalı, Muhammed Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, Matba’a-i ‘Âmire, İstanbul, 1333.
- el-Ca’berî, Burhânüddîn İbrâhîm b. ‘Ömer, *Cemiletü Erbâbi’l-Merâsid fî Şerhi ‘Akileti Etrâbi’l-Kasâ’id*, (thk. M. Hudayr ez-Zevba’î), Dâru’l-Gavsânî, I. Baskı, Dımaşk, 1431/2010.
- Cezar, Mustafa, *Mufasssal Osmanlı Tarihi*, Güven Basımevi, İstanbul, 1971.
- Çetin, Abdurrahman, “*Şâtibi*” md., DİA, 2010.
- ed-Dânî, Ebû ‘Amr ‘Osmân b. Sa’îd, *et-Teyşîr fî’l-Kirâ’ati’s-Seb’*, (thk. Halef Hammûd eş-Şağdelî), Dâru’l-Endelüs, I. Baskı, Hâil, 1436/2015.
- , *el-Beyân fî ‘Addi Âyi’l-Kur’ân*, (thk. Gânim Kaddûrî el-Hamed), Merkezü’l-Mahtûtât ve’t-Türâs, I. Baskı, Kuveyt, 1414/1994.
- , *Kitâbü’n-Nakt*, (thk. M. es-Sâdik Kamhâvî), Mektebetü’l-Külliyâti’l-Ezheriyye, Kahire, ts.
- Durmuş, İsmail, “Zebîdî” md., DİA, 2013, c. XLIV, ss. 168-171.*
- Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş’as es-Sicistânî, *es-Sünen*, (thk. Şu’ayb el-Arnâût v.dğr.), Dâru’r-Risâleti’l-‘Âlemiyye, Dımaşk, 1430/2009.
- Ebü’ulâ Mârdîn, Yûsuf Sıdkı Efendi Oğlu Ebü’ulâ, Huzur Dersleri, İsmail Akgün Matbaası, İstanbul, 1951.*
- Hamîtû, ‘Abdühâdî, *Kırâatü’l-İmâmi Nâfi’ ‘inde’l-Meğâribe: min Rivâyeti Ebi Sa’îd Verş*, Fas Evkâf ve Diyanet İşleri Bakanlığı yayın., Rabat, 1424/2003.
- Hasan Han, Muhammed Sıddîk, *Ebcedü’l-‘Ulûm*, (thk. ‘Abdülcebbâr ez-Zekkâr), Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, Beyrut, 1978.
- İbtidâ-i Dâhil defteri*, El Yazma, İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi, Türkçe Yazmalar koleksiyonu, No. 8883.
- İbnü’l-Cezerî, Şemsüddin Muhammed b. Muhammed, *en-Neşr fî’l-Kirâ’ati’l-‘Aşr*, (thk. ‘Alî M. ed-Dabbâ’), Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, Beyrut, ts.
- , *Müncidü’l-Mukri’in ve Mürşidü’t-Tâlibîn*, (haz. ‘Alî M. el-‘İmrân), yy., ts.
- , *Gâyetü’n-Nihâye fî Tabakâti’l-Kurrâ’*, (thk. Gotthelf Bergstraesser), Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, I. Baskı, Beyrut, 1427/2006.
- İbn Mâce, Muhammed b. Yezîd el-Kazvîni, *es-Sünen*, (thk. M. Fuâd ‘Abdülbâkî), Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-‘Arabiyye, Kahire, ts.
- İbn Manzûr, Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem, *Lisânü’l-‘Arab*, (haz. Ahmed Fâris), Dâru Sâdir, I. Baskı, Beyrut, 1300.
- İbn Mücâhid, Ebû Bekir Ahmed b.

9, ss. 84-94.

Yılmaz, Okan Kadir, *İSAM Tahkikli Neşir Kılavuzu*, TDV yayın., İstanbul, 2017.

ez-Zebîdî, es-Seyyid Muhammed Murtezâ Efendi, *Tâcü’l-‘Arûs min Cevâhiri’l-Kâmûs*, (thk. ‘Abdüssettâr Ahmed Ferrâc), Matba‘atü Hükümeti’l-Kuveyt, Kuveyt, 1385/1965.

-----, *el-Mu‘cemü’l-Muhtas*, (thk. Nizâm M. Sâlih Ya‘kûbî v.dğr.), Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, I. Baskı, Beyrut 1427/2006.

ez-Zerkeşî, Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır, *el-Burhân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân*, (thk. M. Ebü’l-Fadl İbrâhim), Mektebetü Dâri’t-Türâs, Kahire, ts.